平成 29 年 6 月 23 日

各  位

会 社 名  株式会社ブロードバンドタワー

代 表 者 名  代表取締役 会長兼社長 CEO  藤原  洋

   （コード番号 3776）

問合わせ先  常務取締役 法務・経理統括  中川 美恵子

  （TEL. 03 – 5202– 4800 代）

特定子会社及び孫会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

 当社は、平成 29 年 6 月 23 日の取締役会において、以下のとおり、当社が保有している、当社の特定子

会社である株式会社ビービーエフ（以下、ビービーエフ）の株式を一部譲渡（以下、本件株式譲渡）することを

決議いたしましたのでお知らせいたします。なお、本件株式譲渡により、ビービーエフ、ビービーエフの 100％

子会社である株式会社ブランチ・アウト及び上海布藍綺国際貿易有限公司は、来期以降、当社の持分法適

用関連会社となります。

記

１．本件株式譲渡の理由

当社は、これまで事業セグメントとして、コンピュータプラットフォーム事業およびファッションビジネスプラット

フォーム事業に区分し展開しており、また、事業戦略として、「アントレプレナーシップに基づくオープンイノベ

ーションによる企業価値の増大」を掲げております。当社のファッションビジネスプラットフォーム事業に属し当

社の特定子会社であるビービーエフについては、2005 年の当社上場に伴い、当社の基幹事業である、デー

タセンターを利用する事業体として、当時困難だとされていた、ファッション E コマースに挑戦してきました。ビ

ービーエフは、7年間の赤字期間を経て、5年前に黒字化し、安定成長軌道に乗ってきました。そこで、ビービ

ーエフの事業については、収穫期に入ったと判断し、このため、ビービーエフへの投下資金を回収すると共に、

一方で、当社のデータセンターユーザーとしての関係を維持しつつ、同時に、今回の株式譲渡に伴うキャピタ

ルゲインを基に、IoT/ビッグデータ/AI 時代に対応した次なる事業投資を行う必要性があるため、株式会社ヒ

ト・コミュニケーションズ（以下、ヒトコム）へ株式譲渡を行うことといたしました。今後、当社は、５Ｇデータセンタ

ーの新設とＩｏＴとＡＩ技術による新規事業の創出に対して経営資源を集中する方針です。

このたびのビービーエフ株式を一部譲渡した後も、当社は、ビービーエフに対しては当社のデータセンタ

ーを中心とするコンピュータプラットフォームの提供を行ってまいります。

また、今般の譲渡先となるヒトコムは、販売・サービス・営業分野を中心に、人材サービス提供によるアウトソ

ーシング事業を行う「営業支援企業」です。特に販売分野においては、消費財から耐久消費財まで、その取り

扱いは多岐に渡り、高い専門性により一括して販売業務等を請け負う事業を展開しております。なお、当社は

今後進展が予想される同社の販売現場における IT化の事業パートナーとして、更なる事業の進展を目指して

参ります。

２．異動する特定子会社の概要

(1)名 称 株式会社ビービーエフ

(2)所在地 東京都千代田区内幸町 1-3-2 内幸町東急ビル

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役 田村 淳

(4)事業内容 EC 業務支援サービス、TV ショッピング支援サービス

(5)資本金 2 億 55 百万円（平成 29 年 3 月末）

(6)設立年月日 2005 年 10 月 3 日

(7)大株主及び持株比率 株式会社ブロードバンドタワー 58.3％

三井物産株式会社 40.0％

(8)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社 58.3％出資

人的関係 当社は、当該会社に取締役 2 名を派遣しております。

取引関係 当社は、当該会社にデータセンターサービスの提供・オフ

ィスの一部転貸借等を行っております。

(9)当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態（単体）

決算期 平成 26 年 6 月期 平成 27 年 6 月期 平成 28 年 6 月期

純 資 産 1,186 百万円 1,943 百万円 2,567 百万円

総 資 産 4,299 百万円 4,996 百万円 5,405 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 197,685 円 323,944 円 427,920 円

売 上 高 12,194 百万円 18,142 百万円 20,859 百万円

営 業 利 益 296 百万円 572 百万円 586 百万円

経 常 利 益 458 百万円 941 百万円 983 百万円

当 期 純 利 益 357 百万円 757 百万円 798 百万円

1 株当たり当期純利益 59,573 円 126,259 円 133,141 円

1 株当たりの配当金 ―  ―  29,166 円

３．異動する孫会社の概要

(1)名 称 株式会社ブランチ・アウト

(2)所在地 東京都渋谷区広尾一丁目 13 番 7 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大谷 真一

(4)事業内容 衣料品の卸売、衣料品のデザインの企画等

(5)資本金 10 百万円（平成 29 年 3 月末）

(6)設立年月日 1997 年 7 月 10 日

(7)大株主及び持株比率 株式会社ビービーエフ 100％

(8)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社の連結子会社ビービーエフの 100％子会社でありま

す。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

(9)当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態（単体）

決算期 平成 26 年 6 月期 平成 27 年 6 月期 平成 28 年 6 月期

純 資 産 1,045 百万円 822 百万円 723 百万円

総 資 産 2,809 百万円 2,341 百万円 2,190 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 10,452,760 円 8,222,158 円 7,233,777 円

売 上 高 6,778 百万円 5,970 百万円 6,648 百万円

営 業 利 益 403 百万円 289 百万円 467 百万円

経 常 利 益 403 百万円 288 百万円 467 百万円

当 期 純 利 益 240 百万円 177 百万円 302 百万円

1 株当たり当期純利益 2,409,750 円 1,770,175 円 3,022,929 円

1 株当たりの配当金 2,000,000 円 4,000,000 円 4,000,000 円

４．株式譲渡の相手先の概要

(1)名 称 株式会社ヒト・コミュニケーションズ

(2)所在地 東京都豊島区東池袋一丁目 9 番 6 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 安井 豊明

(4)事業内容 販売・サービス・営業分野におけるアウトソーシング事業

(5)資本金 7 億 3,781 万円（平成 29 年 2 月末）

(6)設立年月日 平成 10 年 2 月 23 日

(7)純資産 8,860 百万円（平成 29 年 2 月末）

(8)総資産 11,757 百万円（平成 29 年 2 月末）

(9)大株主及び持株比率

（平成 29 年 2 月 28 日現

在）

名   称 持株比率

・野村信託銀行株式会社（信託口 2052116） 30.93％

・日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 12.36％

・みずほ信託銀行株式会社有価証券管理信託 0700026 12.00％

・株式会社ダッチパートナーズ 11.84％

・管理信託（A001）受託者 株式会社 SMBC 信託銀行 7.98％

・日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 5.40％

・CBNY-GOVERNMENT OF NORWAY

（常任代理人 シティバンク銀行株式会社証券業務部）

2.13％

・野村信託銀行株式会社（投信口） 1.19％

・安井 豊明 1.14％

・BBH/SUMITOMO MITSUI TRUST(UK)LIMITED FOR

 SMT TRUSTEES(IRELAND) LIMITED FOR JAPAN

SMALL CAP FUND CLT AC

（常任代理人 株式会社三井住友銀行）

0.63％

(10)上場会社と当該

会社との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

(1)氏   名 田村 淳

(2)住   所 東京都港区

(3)上場会社と

当該個人の関係

当社特定子会社である株式会社ビービーエフの代表取締役であります。

５．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況（株式会社ビービーエフ）

(1)譲渡前の所有株式数

(注)1.

3,600 株

 （議決権の数：3,600 個）

 （議決権所有割合：60.0％）

(2)譲渡株式数

（注）2.

2,190 株

 （議決権の数：2,190 個）

(3)譲渡価額

（注）3.

約 22 億 7 千万円（予定）

(4)譲渡後の所有株式数 1,410 株

 （議決権の数：1,410 個）

 （議決権所有割合：23.5％）

（注）

1. 本件株式譲渡に伴う、表(1)譲渡前の所有株式数について、ビービーエフの株主である有限会社アガリ

デザイン（以下、アガリ社）が保有している 100 株を当社が一旦譲り受けて、当社保有分とあわせてヒトコ

ムへ、同時に譲渡いたしますので、譲渡前の所有株式数には、当社保有分 3,500株（58.3％）に、アガリ

社の 100 株（1.7％）を加算した株式数、議決権の数及び議決権所有割合を表示しております。

2. 本件株式譲渡に伴う、表（2）譲渡株式数 2,190 株（議決権 2,190 個）は、当社からヒトコムへの 1,990 株

の株式譲渡のほか、当社と田村淳氏（現ビービーエフ代表取締役社長）との間の平成 25 年 9 月 27 日

付合意書（平成 26 年 7 月 25 日付変更合意書含む）に基づく、田村淳氏の 200 株の株式譲渡予約権

の行使による、田村淳氏への譲渡数（200 株）も加算した数で表示しております。

3. 表(3)譲渡価額は、上記 1.および 2.の株式譲渡で当社が受取る譲渡価額の合計額から、上記 1.の株式

譲渡取引により、当社がアガリ社へ支払う譲渡価額を控除した金額になります。

６．日程

(1)取締役会決議日 平成 29 年 6 月 23 日

(2)契約締結日 平成 29 年 6 月 23 日

(3)株式譲渡実行日 平成 29 年 6 月 30 日（予定）

７．今後の見通し

本件による平成 29 年 6 月期業績予想に与える影響につきましては、別途開示の『特別利益の計上、通期

業績予想並びに配当予想の修正に関するお知らせ』のとおりであります。

このたびの株式譲渡額の受取後の資金使途につきましては、既存事業である新データセンター向け設備

投資として 16 億円、新規事業の強化として 5 億円を予定しております。今後の事業展開としましては、

IoT/Big data/AI 時代にあっても当社は、先行投資をしてまいりましたので、これからは、収穫期を先取りする

ために、ビービーエフの株式の一部譲渡を契機に選択と集中フェーズに入ったと言えます。

具体的には、ＡＩ分野においては、コストの割には結果が伴わない汎用ＡＩではなく、当社グループの得意

とする特化型 AI に重点的に投資してまいります。また、IoT 分野においては、半導体、組込ＯＳ（組込系基本

ソフト）、特化型エッジコンピューティング・サービス、ストレージソリューションと組み合わせた特化型クラウドコ

ンピューティング・サービスに経営資源を集中する所存でおります。

また、当期の配当予想につきましても、別途開示の『特別利益の計上、通期業績予想並びに配当予想の

修正に関するお知らせ』にて、通常配当（1 株につき 1 円）の他、特別配当 1 株につき 5 円とする当初の配当

予想の変更をしております。

以 上